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Information zum Nachtragshaushaltsplan

Der Nachtrag zum städtischen Haushaltsplan 2022 ist neben der bekannten Darstellung im Druck-/pdf-
Format auch interaktiv dargestellt. Ziel hierbei ist es, die umfangreichen Haushaltsdaten digital und
verständlich aufzubereiten. Der interaktive Haushalt kann über die städtische Website www.kassel.de
aufgerufen werden. Die Inhalte sind mit der pdf-Version identisch.

Der Nachtragshaushalt enthält die Teilhaushalte aller Produkte, auch diejenigen deren
Erträge/Einzahlungen bzw. Aufwendungen/Auszahlungen durch den Nachtrag nicht verändert werden.

Der Übersichtlichkeit halber sind dem Nachtragshaushalt jedoch nur diejenigen Anlagen beigefügt, die sich
aufgrund des Nachtrags verändert haben.
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Nachtragssatzung der Stadt Kassel für das Jahr 2022

Aufgrund der §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 07. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 11. Dezember
2020 (GVBl. S. 915), hat die Stadtverordnetenversammlung am 18. Juli 2022 folgende Nachtragssatzung
beschlossen:

§ 1

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden

erhöht um
EUR

vermindert
um
EUR

und damit der Gesamtbetrag des
Haushaltsplans einschließlich der

Nachträge
gegenüber

bisher
EUR

auf nunmehr EUR
festgesetzt

a) im Ergebnishaushalt

im ordentlichen Ergebnis

die Erträge
die Aufwendungen
der Saldo

im außerordentlichen
Ergebnis

die Erträge
die Aufwendungen
der Saldo

b) im Finanzhaushalt

aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit

der Saldo der Einzahlungen
und Auszahlungen

aus Investitionstätigkeit

die Einzahlungen
die Auszahlungen
der Saldo

aus Finanzierungstätigkeit

die Einzahlungen
die Auszahlungen
der Saldo

55.013.932,14
57.064.909,14

-

18.215,00
-

18.215,00

-

2.481.625,00
10.408.410,00
7.926.785,00

9.977.762,00
-

9.977.762,00

-
-

2.050.977,00

-
-
-

2.050.977,00

-
-
-

-
-
-

866.194.619,68
863.087.256,03

3.107.363,65

2.726.000,00
1.353.483,18
1.372.516,82

32.024.501,47

33.711.884,01
75.848.312,00

-42.136.427,99

82.121.538,52
72.009.612,00
10.111.926,52

921.208.551,82
920.152.165,17

1.056.386,65

2.744.215,00
1.353.483,18
1.390.731,82

29.973.524,47

36.193.509,01
86.256.722,00

-50.063.212,99

92.099.300,52
72.009.612,00
20.089.688,52
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§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen erforderlich ist, wird gegenüber der bisherigen Festsetzung in Höhe von
26.263.338,52 EUR um 9.977.762,00 EUR erhöht und damit

auf 36.241.100,52 EUR

neu festgesetzt.

§ 3

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen zur Leistung von Auszahlungen in künftigen Jah-
ren für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird gegenüber der bisherigen Festsetzung
in Höhe von 55.299.978,00 EUR um 3.107.000,00 EUR vermindert und damit

auf 52.192.978,00 EUR

neu festgesetzt.

§ 4

Der bisherige Höchstbetrag der Liquiditätskredite wird nicht geändert.

§ 5

Die Steuersätze für die Gemeindesteuern werden nicht geändert.

§ 6

Ein Haushaltssicherungskonzept wurde nicht beschlossen.

§ 7

Es gilt der von der Stadtverordnetenversammlung als Teil des Haushaltsplans am 18. Juli 2022
beschlossene Stellenplan.

Kassel, den 18. Juli 2022

Der Magistrat

Christian Geselle
Oberbürgermeister
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Kennzahlen der allgemeinen Finanzlage

Analyse und Steuerung über Kennzahlen

Kennzahlen zur allgemeinen Finanzlage der Stadt Kassel können in die
folgenden vier Bereiche untergliedert werden:

I. Vermögenslage
II. Kapitallage und -struktur
III. Ertragslage / Aufwandslage

I. Vermögenslage

Definition / Formel Kommentar

Anlagenabnutzungsgrad

Der Anlagenabnutzungsgrad spiegelt das Verhältnis der gesamten
Abschreibungen auf Sachanlagevermögen zu den historischen
Anschaffungskosten des Anlagevermögens wider. Je höher der Anteil, um so
näher kommt der Zeitpunkt für notwendige Ersatzinvestitionen. Beträgt die
Kennzahl z.B. 80%, kann dies ein Indikator für ein in sich veraltetes
Anlagevermögen sein. Eine Null würde dagegen bedeuten, dass alle Anlagen
neu sind.

Wert lt. Ergebnis 2020: 26,9%

kumulierte Abschreibungen auf Sachanlagen x 100

Anschaffungskosten Anlagevermögen

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

RE
2013

RE
2014

RE
2015

RE
2016

RE
2017

RE
2018

RE
2019

RE
2020

Anlagenabnutzungsgrad 21,91% 23,52% 20,98% 24,00% 25,07% 26,24% 27,15% 26,90%
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II. Kapitallage und -struktur

Eigenkapitalquote

Die Eigenapitalquote gibt das Verhältnis vom Eigenkapital zum
Gesamtkapital wieder. Ihr Spiegelbild ist die Fremdkapitaquote.

Wert lt. Ergebnis 2020: 40,0%

Fremdkapitalquote

Die Fremdkapitalquote dient dazu, das Kapitalrisiko zu beurteilen. Das heißt,
dass bei steigendem kurz-, mittel- oder langfristigen Fremdkapital auch die
Neuaufnahme von Krediten schwieriger werden kann oder das Risiko der
Kündigung von Krediten steigt.

Wert lt. Ergebnis 2020: 60,0%

Eigenkapital x 100

Bilanzsumme

Fremdkapital x 100

Bilanzsumme

30%

32%

34%

36%

38%

40%

RE
2013

RE
2014

RE
2015

RE
2016

RE
2017

RE
2018

RE
2019

RE
2020

Eigenkapitalquote 35,67% 35,75% 34,46% 36,37% 37,86% 38,88% 39,50% 39,97%

56%

58%

60%

62%

64%

66%

RE
2013

RE
2014

RE
2015

RE
2016

RE
2017

RE
2018

RE
2019

RE
2020

Fremdkapitalquote 64,33% 64,25% 65,54% 63,63% 62,14% 61,12% 60,50% 60,03%

Fremdkapitalquote
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III. Ertragslage / Aufwandslage

Steuerquote

Anteil der Steuererträge an den ordentlichen Erträgen des
Ergebnishaushalts. Je höher der Anteil der Steuererträge, umso höher ist die
Unabhängigkeit gegenüber Zuweisungen des Bundes oder Landes.

Wert lt. Ansatz 2022: 37,9%

Zuwendungsquote I

Die Zuwendungsquote gibt einen Hinweis darauf, inwieweit die Kommune
von Zuwendungen und damit von Leistungen Dritter abhängig ist.

Wert lt. Ansatz 2022: 31,9%

Steuererträge x 100

ordentliche Erträge

Erträge aus Zuwendungen x 100

ordentliche Erträge

30%

32%

34%

36%

38%

40%

42%

RE
2017

RE
2018

RE
2019

RE
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Steuerquote 38,67% 38,89% 38,56% 34,37% 35,72% 37,94% 39,71% 40,15% 40,96%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

RE 2016 RE 2017 RE 2018 RE 2019 RE 2020 Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Zuwendungsquote 25,28% 24,96% 23,42% 26,15% 34,87% 34,31% 31,86% 33,04% 32,76% 32,13%
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Zuwendungsquote II

Die Zuwendungsquote II stellt den Anteil der Zuwendungen und Zuschüssen
an Vereine, private Institutionen, Träger freier Kultur- und
Sozialeinrichtungen usw. an den Gesamtaufwendungen dar.
Der Anstieg ab 2012 erklärt sich durch steigende Betriebskostenzuschüsse
an freie Kitaträger aufgrund des U3-Ausbaus.

Wert lt. Ansatz 2022: 12,0%

Transferaufwandsquote

Mit der Transferaufwandsquote lässt sich beurteilen, in welchem Umfang
kommunale Zahlungen an Leistungsempfänger erfolgen (Sozialtransfer). Das
Ziel sollte sein, die Quote möglichst zu halten bzw. im Laufe der Jahre zu
senken.

Wert lt. Ansatz 2022: 31,3%

Transferaufwendungen x 100

Zuwendungen an Dritte x 100

ordentliche Aufwendungen

ordentliche Aufwendungen

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

RE
2016

RE
2017

RE
2018

RE
2019

RE
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Zuwendungsquote II 9,59% 10,09% 10,60% 11,50% 13,09% 11,87% 11,96% 12,51% 12,39% 12,26%

25%

26%

27%

28%

29%

30%

31%

32%

RE 2016 RE 2017 RE 2018 RE 2019 RE 2020 Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Transferaufwandsquote 28,64% 28,11% 28,58% 27,53% 28,26% 29,95% 31,31% 28,68% 28,64% 28,61%

Transferaufwandsquote
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Personalintensität I

Die Personalintensität I gibt an, welchen Anteil die Personalaufwendungen
an den ordentlichen Aufwendungen ausmacht. Im Hinblick auf den
interkommunalen Vergleich dient diese Kennzahl dazu, die Frage zu
beantworten, welcher Teil der Aufwendungen üblicherweise für Personal
aufgewendet wird.

Wert lt. Ansatz 2022: 23,2%

Sach- und Dienstleistungsintensität
Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen x 100

Die Sach- und Dienstleistungsintensität zeigt auf, in welchem Ausmaß sich
eine Gemeinde für die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden
hat. Eine hohe Sach- und Dienstleistungsintensität ist ein Indiz dafür, dass
viele Aufgaben durch Dritte erledigt werden, eine niedrige dafür, dass wenig
outgesourced wurde. Insoweit sind die Sach- und Dienstleistungsintensität
und die Personalintensität I immer im Zusammenhang zu betrachten.

Wert lt. Ansatz 2022: 12,7%

Ordentliche Aufwendungen

Personalaufwendungen x 100

ordentliche Aufwendungen

0%
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10%

15%

20%
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30%
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RE
2018

RE
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RE
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Personalintensität 19,35% 19,44% 19,60% 20,48% 21,63% 23,85% 23,17% 25,17% 25,59% 25,92%

Personalintensität

0%
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8%

10%
12%
14%
16%
18%
20%

RE 2016 RE 2017 RE 2018 RE 2019 RE 2020 Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Sach- und Dienstleistungsintensität 19,52% 18,89% 19,77% 18,74% 16,04% 14,01% 12,72% 13,00% 12,88% 12,76%
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Zinslastquote

Die Zinslastquote zeigt auf, welche zusätzliche Belastung aus
Finanzaufwendungen zu den (ordentlichen) Aufwendungen aus laufender
Verwaltungstätigkeit besteht. Sie unterstützt einen interkommunalen
Vergleich eher als die Angabe der absoluten Höhe der Zinsen oder der
Finanzaufwendungen insgesamt.

Wert lt. Ansatz 2022: 1,9%

ordentliche Aufwendungen

Finanzaufwendungen x 100

0%

1%

1%

2%

2%

3%

3%

4%

4%

RE
2016

RE
2017

RE
2018

RE
2019

RE
2020

Ansatz
2021

Ansatz
2022

Ansatz
2023

Ansatz
2024

Ansatz
2025

Zinslastquote 3,54% 3,06% 2,76% 2,27% 2,33% 2,27% 1,87% 1,97% 1,81% 1,71%

Zinslastquote
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Stellenplan 2022

1. Stellen nach Produktgruppen

1.1 Stellen für Beamtinnen und Beamte

1.2 Stellen für Tarifpersonal

1.3 Stellen für Tarifpersonal im Sozial- und Erziehungsdienst

1.4 Zusammenstellung

2. Sonstige Stellen und Randvermerke zum Stellenplan

3. Übersicht der Stellen mit Vermerken

nachrichtlich:

4. Übersichten über die Verteilung nach Produktgruppen und Ämtern der Stadtverwaltung

4.1 Stellen für Beamtinnen und Beamte

4.2 Stellen für Tarifpersonal

4.3 Stellen für Tarifpersonal im Sozial- und Erziehungsdienst
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Anlagen zum Nachtragshaushaltsplan
2022
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Muster 4
zu § 1 Abs. 5 Nr. 5 GemHVO

2 3 4

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen 0,00 0,00 0,00

2.
Verbindlichkeiten aus Krediten zur Finanzierung von Investitionen
und Investitionsförderungsmaß¬nahmen

2.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen 0,00 0,00 0,00

2.2 Land 61.964,97 56.911,47 51.856,93

2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände 0,00 0,00 0,00

2.4 Zweckverbände und dgl. 0,00 0,00 0,00

2.5 Sonstiger öffentlicher Bereich 0,00 0,00 0,00

2.6 Kreditmarkt 301.525,33 305.956,64 331.100,87

2.7 Verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen 0,00 0,00 0,00

Summe 363.490,30 362.868,11 382.957,80

3. Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten (keine Planung) 0,00

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die
Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen

4.1 Leasing 0,00 0,00 0,00

4.2 Sonstige 0,00 0,00 0,00

Summe 0,00 0,00 0,00

5. Verbindlichkeiten der Sondervermögen mit
 Sonderrechnung

5.1 aus Krediten 177.825,74 195.392,94 191.816,34

5.2 aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich
gleichkommen

6.
vorübergehende Inanspruchnahme von
flüssigen Mitteln aus Sonderrücklagen für andere
Zwecke

0,00 0,00 0,00

7.
Anteilige Schulden im Rahmen von

Mitgliedschaften in Zweckverbänden 1 0,00 0,00 0,00

8.
Anteilige Schulden im Rahmen der Beteiligung an wirtschaftlichen
Unternehmen 2 0,00 0,00 0,00

9. langfristige Mietverträge und Verpflichtungen
aus ÖPP-Verträgen

0,00 0,00 0,00

1

Nachrichtlich

1 Der den Mitgliedsanteilen der Gemeinde an Zweckverbänden entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Verbände.
2 Der den Geschäftsanteilen der Gemeinde an Unternehmen entsprechende Anteil an den Gesamtschulden der Unternehmen.

Übersicht

über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten
- 1000 EUR -

Art

Stand zu Beginn
des

Vorjahres
01.01.2021

Voraussichtlicher
Stand zu Beginn

des Haushaltsjahres
01.01.2022

Voraussichtlicher
Stand zu Ende

des Haushaltsjahres
31.12.2022
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Statistisches: 

Einwohnerzahl der Stadt Kassel: 203.357 (Stand 30.11.2021) 

 

Flächengröße: 106,78 qkm  
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